
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_24 августа 2022 года_                                                                                 № _315_
г. Тирасполь

О внесении изменений и дополнений
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 4 июля 2022 года № 254

«Об утверждении Положения о порядке реализации мероприятий
по льготному кредитованию хозяйствующих субъектов

на цели пополнения оборотных средств
в связи с негативными последствиями внешних факторов»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), подпунктом «б»
статьи 1 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 2 июня 2022 года
№ 96-З-VII «О мерах государственной поддержки субъектов экономической
деятельности Приднестровской Молдавской Республики в связи с негативными
последствиями внешних факторов» (САЗ 22-21) Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 4 июля 2022 года № 254 «Об утверждении Положения о порядке
реализации мероприятий по льготному кредитованию хозяйствующих
субъектов на цели пополнения оборотных средств в связи с негативными
последствиями внешних факторов» (САЗ 22-26) следующие изменения
и дополнения:

а) в пункте 2 Постановления слова «и действует до 31 декабря 2022 года»
с предшествующей запятой исключить;

б) подпункт 1 подпункта «б» части первой пункта 2 Приложения
к Постановлению после слов «при наличии краткосрочной дебиторской
задолженности» дополнить словами «образовавшейся после 1 января
2022 года» с предшествующей и последующей запятыми;



- 2 -

в) подпункт 2 подпункта «б» части первой пункта 2 Приложения
к Постановлению после слов «при наличии краткосрочной дебиторской
задолженности» дополнить словами «образовавшейся после 1 января
2022 года» с предшествующей и последующей запятыми;

г) часть вторую пункта 2 Приложения к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«Сумма кредитных ресурсов, предоставляемых организациям,
обозначенным в подпункте «б» части первой настоящего пункта, не может
превышать сумму краткосрочной дебиторской задолженности,
сформировавшейся в соответствии с подпунктами 1 и (или) 2 подпункта «б»
части первой настоящего пункта по состоянию на дату подачи заемщиком
в кредитную организацию заявки в соответствии с частью первой пункта 9
настоящего Положения»;

д) пункт 9 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«9. Заемщик самостоятельно выбирает кредитную организацию для
получения кредита и представляет в данную кредитную организацию:

а) заявку на получение льготного кредита на цели пополнения оборотных
средств;

б) документы в соответствии с правилами и процедурами кредитной
организации;

в) аналитическую записку с финансово-экономическим обоснованием
необходимости кредитования на пополнение оборотных средств в связи
с негативными последствиями внешних факторов, возникших после 24 февраля
2022 года, с приложением подтверждающих документов.

Организации, осуществляющие деятельность в сфере сельского
хозяйства, дополнительно к документам, указанным в части первой настоящего
пункта, представляют:

а) акты сверок с дебиторами по счету 224 «Краткосрочные авансы
выданные», регистр по счету 224 «Краткосрочные авансы выданные», – при
наличии краткосрочной дебиторской задолженности, сформированной
в соответствии с подпунктом 1 подпункта «б» части первой пункта 2
настоящего Положения, на дату подачи заявки в кредитную организацию;

б) акты сверок с дебиторами по счету 221 «Краткосрочная дебиторская
задолженность по торговым счетам», регистр по счету 221 «Краткосрочная
дебиторская задолженность по торговым счетам», – при наличии
краткосрочной дебиторской задолженности, сформированной в соответствии
с подпунктом 2 подпункта «б» части первой пункта 2 настоящего Положения,
на дату подачи заявки в кредитную организацию.

Крестьянские (фермерские) хозяйства дополнительно к документам,
обозначенным в части первой настоящего пункта, представляют аналитическую
записку о наличии краткосрочной дебиторской задолженности,
сформировавшейся в соответствии с подпунктами 1 и (или) 2 подпункта «б»
части первой пункта 2 настоящего Положения, с указанием суммы, даты



- 3 -

формирования и наименования дебиторов, с приложением соответствующих
актов-сверок с дебиторами, на дату подачи заявки в кредитную организацию.

Рассмотрение документов, представленных заемщиком, осуществляется
кредитной организацией самостоятельно с учетом требований настоящего
Положения, а также в соответствии с правилами и процедурами, принятыми
в кредитной организации»;

е) пункт 10 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«10. Для принятия решения о кредитовании хозяйствующего субъекта
в рамках механизма, предусмотренного настоящим Положением, кредитная
организация направляет в адрес Фонда государственного резерва
Приднестровской Молдавской Республики обращение о применении условий
льготного кредитования в отношении хозяйствующего субъекта (далее –
обращение). Обращение кредитной организации составляется по форме
согласно Приложению № 1 к настоящему Положению с приложением
информации об отсутствии выданных займов (ссуд) хозяйствующим
субъектом, расчетного графика субсидирования процентной ставки за счет
средств республиканского бюджета, а также документов, обозначенных
в подпункте «в» части первой, в части второй и части третьей пункта 9
настоящего Положения»;

ж) части третью, четвертую пункта 11 Приложения к Постановлению
изложить в следующей редакции:

«По результатам рассмотрения обращения кредитной организации
Наблюдательный совет Фонда, руководствуясь информацией о свободном
остатке лимита субсидирования процентных ставок на цели пополнения
оборотных средств, определенного законом Приднестровской Молдавской
Республики о республиканском бюджете на соответствующий финансовый год,
принимает одно из следующих решений:

а) к заявке о кредитовании заемщика применяются условия льготного
кредитования, определенные настоящим Положением, в случае, если условия,
отраженные в обращении, соответствуют настоящему Положению;

б) к заявке о кредитовании заемщика не применяются условия льготного
кредитования, определенные настоящим Положением, в случае, если условия,
отраженные в обращении, не соответствуют настоящему Положению, а также
если ее удовлетворение приведет к превышению годового лимита
субсидирования процентных ставок на цели пополнения оборотных средств,
утвержденного законом Приднестровской Молдавской Республики
о республиканском бюджете на соответствующий финансовый год, с учетом
ранее выданных льготных кредитов.

В качестве свободного остатка лимита субсидирования процентных
ставок рассматривается лимит, определенный законом Приднестровской
Молдавской Республики о республиканском бюджете на соответствующий
финансовый год, уменьшенный на величину подлежащих погашению
в текущем финансовом году обязательств по уплате 5 (пяти) или 7 (семи)



- 4 -

процентов годовых от суммы непогашенного кредита по ранее одобренным
заявкам в рамках настоящего Положения в соответствии с представленными
графиками погашения»;

з) часть третью пункта 13 Приложения к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«В заключаемом трехстороннем кредитном договоре кредитная
организация отражает общую процентную ставку по кредиту и разграничивает
обязательства по оплате процентной ставки по кредиту следующим образом:

а) оплата 5 (пяти) или 7 (семи) процентов годовых от суммы
непогашенного кредита, начисленных за пользование кредитом за весь период
кредитования, осуществляется Приднестровской Молдавской Республикой
в лице Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской
Республики путем субсидирования из средств республиканского бюджета;

б) оплата разницы между общей процентной ставкой по кредиту
и 5 (пятью) или 7 (семью) процентами годовых, начисленных за пользование
кредитом за весь период кредитования и оплачиваемых Приднестровской
Молдавской Республикой в лице Министерства экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики, осуществляется заемщиком
в порядке, сроки и на условиях, отраженных в кредитном договоре»;

и) в наименовании главы 4 Приложения к Постановлению слова
«в 2022 году» исключить;

к) пункт 14 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«14. Лимит финансирования расходов по субсидированию части
процентных ставок по льготным кредитам, выдаваемым на пополнение
оборотных средств в соответствии с настоящим Положением, устанавливается
законом Приднестровской Молдавской Республики о республиканском
бюджете на соответствующий финансовый год.

Контроль за соблюдением утвержденного законом Приднестровской
Молдавской Республики о республиканском бюджете на соответствующий
финансовый год планового лимита финансирования расходов по
субсидированию части процентных ставок по льготным кредитам, выдаваемым
в соответствии с настоящим Положением, осуществляет Фонд
государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики,
Министерство экономического развития Приднестровской Молдавской
Республики в пределах своих компетенций.

Кредитная организация ежемесячно в срок до 4 (четвертого) рабочего дня
месяца направляет в Фонд государственного резерва Приднестровской
Молдавской Республики заявку на финансирование из республиканского
бюджета 5 (пяти), 7 (семи) процентов годовых, начисленных за предыдущий
месяц по льготным кредитам, выданным в рамках настоящего Положения.
К заявке прилагается акт, составленный по форме согласно Приложению № 2
к настоящему Положению, а также графики субсидирования по заключенным



- 5 -

кредитным договорам до конца срока кредитования по форме согласно
Приложению № 2-1 к настоящему Положению.

Фонд государственного резерва Приднестровской Молдавской
Республики ежемесячно в срок до 7 (седьмого) рабочего дня месяца на
основании полученных от кредитных организаций актов формирует сводную
заявку на финансирование по льготным кредитам с приложением ежемесячной
информации о задолженности Приднестровской Молдавской Республики по
оплате 5 (пяти), 7 (семи) процентов годовых от суммы непогашенного кредита
по форме согласно Приложению № 3 к настоящему Положению и актов,
сформированных в соответствии с частью третьей настоящего пункта,
и направляет ее в Министерство экономического развития Приднестровской
Молдавской Республики.

Министерство экономического развития Приднестровской Молдавской
Республики ежемесячно в срок до 10 (десятого) рабочего дня месяца
направляет в Министерство финансов Приднестровской Молдавской
Республики обращение на выделение из республиканского бюджета денежных
средств в соответствии со сформированной Фондом государственного резерва
Приднестровской Молдавской Республики сводной заявкой, а также
уведомляет кредитную организацию о дате направления обращения
в Министерство финансов Приднестровской Молдавской Республики
о выделении из республиканского бюджета денежных средств.

Министерство финансов Приднестровской Молдавской Республики
осуществляет финансирование Министерства экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики в течение 60 (шестидесяти) дней
с даты поступления в Министерство финансов Приднестровской Молдавской
Республики обращения Министерства экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики о выделении из республиканского
бюджета денежных средств в соответствии с частью пятой настоящего пункта.

Министерство экономического развития Приднестровской Молдавской
Республики в течение 2 (двух) рабочих дней с даты поступления от
Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики денежных
средств осуществляет перечисление на счет кредитной организации единым
платежом суммы расходов на оплату процентов по кредитным договорам,
указанным в обращении, в пределах утвержденных лимитов финансирования.

Министерство финансов Приднестровской Молдавской Республики
прекращает финансирование Министерства экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики для последующего перечисления на
счет кредитной организации расходов на оплату процентов по кредитным
договорам, указанным в обращении, в части выплат субсидии по льготным
кредитам заемщика, а Министерство экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики не осуществляет перечисление на
счет кредитной организации расходов на оплату процентов по кредитным
договорам, указанным в обращении, в части выплат субсидии по льготным
кредитам заемщика, при поступлении уведомления о выявленном нарушении



- 6 -

заемщиком одного или нескольких требований применения условий льготного
кредитования, указанных в части первой пункта 6 настоящего Положения.

На полугодовой основе в срок до 20 (двадцатого) числа месяца,
следующего за отчетным, Фонд государственного резерва Приднестровской
Молдавской Республики направляет в адрес Министерства экономического
развития Приднестровской Молдавской Республики сводную информацию по
форме согласно Приложению № 4 к настоящему Положению»;

л) Приложение к Постановлению дополнить Приложением № 2-1
согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования, и распространяет свое действие на
правоотношения, возникшие с 5 июля 2022 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской Республики
от 24 августа 2022 года № 315

«Приложение № 2-1
к Положению о порядке реализации мероприятий по
льготному кредитованию хозяйствующих субъектов на
цели пополнения оборотных средств в связи с
негативными последствиями внешних факторов

График субсидирования _______________________ согласно заключенному кредитному договору ____________________________
                                                                                                     (наименование заемщика)                                                                                                                                                      (№ и дата кредитного договора)

о предоставлении кредитных ресурсов в размере ______________ с субсидированием из средств республиканского бюджета
(сумма кредита)

5 (пяти) или 7 (семи) процентов годовых от суммы непогашенного кредита, выданного в соответствии с
______________________________

по состоянию на « » 20 года

Месяц расчета

Задолженность по кредиту
Сумма процентов за

обслуживание кредита
всего:

В том числе:
Оплачено за счет средств

республиканского бюджета
Остаток задолженности

республиканского бюджетаПодлежит оплате
заемщиком

Подлежит оплате за счет
средств республиканского

бюджета

валюта
кредита

рубли
Приднестровской

Молдавской
Республики

валюта
кредита

рубли
Приднестровской

Молдавской
Республики

валюта
кредита

рубли
Приднестровской

Молдавской
Республики

валюта
кредита

рубли
Приднестровской

Молдавской
Республики

рубли Приднестровской
Молдавской Республики

рубли Приднестровской
Молдавской Республики

ИТОГО за _ год
за ___ год

…
за ___ год
ВСЕГО:

Примечание: График за текущий год составляется помесячно. Итоги должны быть подведены по каждому столбцу за каждый финансовый год».


